
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 12/2011 strana 1/389

Pane ministře, jaké priority a cíle jste si
při nástupu do funkce ministra životního
prostředí určil? Jak se Vaše představy jeví
dnes? 

Když mi premiér Petr Nečas volal, jestli
bych vzal funkci ministra životního prostředí,
měl jsem o tomto resortu svoji představu, vů-
bec jsem si však nedokázal představit, jaké
problémy budu muset ihned řešit. Když jsem
nastoupil, ležely přede mnou tři hromady úko-
lů – rozpohybovat znovu program Zelená úspo-
rám, vyřešit smog na Ostravsku a spor o Ná-
rodní park Šumava. Kolem všeho probíhaly
velmi vyostřené spory. 

Problém programu Zelená úsporám byl vy-
řešen tak, aby byl co nejspravedlivější pro
[...]
Ukončení výstavby 27. 3. 2013

Více o projektech

Intenzifikace ČOV Cheb a rekonstrukce čerpací stanice ve Fran-
tiškových Lázních

Současná ČOV Cheb byla navržena v době platnosti nařízení vlády
č. 171/1992 Sb. a je v provozu od roku 1996. S ohledem na aktuální po-
žadavky na úroveň čistění odpadních vod na komunálních čistírnách
 odpadních vod této velikostní kategorie bylo nezbytné přistoupit k její in-
tenzifikaci, která zahrnuje mimo čistírenské linky i zvýšení kapacity kalo-
vého hospodářství.

Na ČOV Cheb jsou gravitačně přiváděny odpadní vody z jednotli-
vých částí města Chebu a výtlakem i odpadní vody z lázeňského města
Františkovy Lázně, recipientem je řeka Ohře. 

Pro zajištění potřebné účinnosti v odstraňování celkového dusíku
(Ncelk), jako hlavního cíle projektu, je pro tento projekt vybrána optimální
varianta celkové koncepční intenzifikace ČOV s dopadem do rekonstruk-
ce jednotlivých technologických a stavebních částí. Snížení znečištění
recipientu bude dosaženo jednak zvýšením maximálního průtoku odpad-
ní vody biologickým čištěním a jeho intenzifikací systémem R-D-N s využi-
tím stávajících podélných dosazovacích nádrží, doplněním technologie
dávkování externího substrátu, vybudováním nových kruhových dosazo-
vacích nádrží k zajištění hydraulické stability, zefektivnění kalové koncov-
ky přebudováním na termofilní stabilizaci kalů, vybudování dešťové zdr-
že na přítoku a doplněním technologie hrubého předčištění o pračku
shrabků a písku. Vzhledem k tomu, že ČOV Cheb vypouští vyčištěné vo-
dy do řeky Ohře, která je zařazena v horní části toku do kategorie loso-
sových vod, je do systému čištění zařazen objekt mikrofiltrace pro zachy-
cení zbytkových nerozpuštěných látek za dosazovacími nádržemi. 

Po dokončení intenzifikace ČOV Cheb dojde ke změnám v její kapa-
citě, jak je uvedeno v tabulce 1 a bude dosažena jakost vypouštěných
vyčištěných odpadních vod uvedená v tabulce 2.

S ohledem na rozsah intenzifikace bude stavebními pracemi a mon-
táží technologických částí dotčen v podstatě celý areál čistírny, přitom
musí být stávající provoz ČOV v omezeném rozsahu zachován. Postup-
ně jsou prováděny nezbytné demolice nepotřebných objektů z důvodu
uvolnění území pro nově budované objekty. 

Projekt „Chebsko – environmentální opatření“ je ve stadiu 
realizace
Michaela Polidarová, František Smrčka

V říjnu 2010 zahájila vodohospodářská společnost CHEVAK Cheb, a. s., výstavbu tzv. velkého skupinového projektu „Chebsko-environmen-
tální opatření“. Je spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti a Státním fondem životního prostředí ČR v rámci prioritní osy 1
Operačního programu Životní prostředí (OPŽP). Realizaci předcházela koncepční projektová příprava zahájená v r. 2004, podání žádosti
o dotaci z Fondu soudržnosti v r. 2006 a v přechodovém období v r. 2007. V letech 2008–2009 byla žádost projednávána v rámci pravidel OP
ŽP 2007–2013 na národní úrovni a v červenci 2009 byla zaslána ke schválení a rozhodnutí Evropské komisi. V lednu 2010 Evropská komise
přijala rozhodnutí o schválení finančního příspěvku z fondu soudržnosti.

Pohled na část rekonstruovaného areálu stávající ČOV Cheb

Výstavba dešťové zdrže ČOV Cheb

Sovak 1211_Sovak 1/2009 pro P  7.12.11  16:56  Stránka 18



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 12/2011 strana 19/407

Nejvýznamnější rekonstrukční a intenzifikační zásahy v ČOV Cheb
budou provedeny na následujících částech čistírenského procesu:

Hrubé předčištění – dešťová zdrž, stáčírna fekálních vod, lapák štěrku,
vstupní čerpací stanice OV, česlovna, lis a dopravník shrabků, stani-
ce technologické vody, separátor a pračka písku.

Mechanické čištění – lapák písku a plovoucích nečistot, rozvody vzdu-
chu pro čeření vody v nádrži a na přítoku a odtoku z lapáků, dmy-
chárna pro lapáky písku, rozdělovací objekt, usazovací nádrže.

Biologické čištění – aktivační nádrže, interní recirkulace aktivovaného
kalu, regenerační nádrž, anoxická část regenerační nádrže, přepa-
dový odtokový objekt z regenerační nádrže, dmychárna, dosazovací
nádrže, čerpací stanice vratného kalu, mikrofiltrace, povodňová čer-
pací stanice, dávkování chemikálií vč. externího substrátu do denitri-
fikačních nádrží.

Kalové a plynové hospodářství – zahuštění a homogenizace kalu, od-
vodnění kalu, uskladňovací a vyhnívací nádrže s příslušným techno-
logickým vystrojením. 

Opatření na uvedených technologických celcích budou doplněna po-
třebnými zásahy na spojovacím a provozním potrubí, kabelových tra-
sách, trafostanici, komunikacích a zpevněných plochách, přítokových
stokách, terénních úpravách a oplocení, bude osazen nový systém říze-
ní provozu. 

Intenzifikace ČOV bude prováděna za provozu tak, že budou její jed-
notlivé části (pokud budou rekonstruovány) postupně vyřazovány z pro-
vozu a po opravě, rozšíření nebo doplnění budou opětně uváděny do
provozu. Z větší části se práce budou týkat strojně-technologického za-
řízení a nutné stavební části v návaznosti na tuto technologii.

Úpravy v čerpací stanici Františkovy Lázně mají zajistit rovno-
měrné přečerpávání odpadních vod z kanalizace města Františkovy Láz-
ně za účelem optimálního látkového a hydraulického zatížení na ČOV
Cheb a představují instalací česlicového koše v přítokové komoře za
uzavírací stavidlo, výměnu čerpadel a výměnu uzavíracího šoupěte.

Kanalizace Švédský vrch v Chebu
V lokalitě městské části Švédský vrch není v současné době syste-

matická stoková síť a splaškové vody jsou čištěny částečně v zařízeních
s nižší účinností, částečně jsou vypouštěny bez čištění. Pro danou oblast
je recipientem Maškovský potok, pravý přítok řeky Ohře. Realizací kana-
lizace Švédský vrch budou vytvořeny podmínky pro připojení 500 EO.

V rámci projektu bude vybudováno 2,185 km gravitačních kanalizač-
ních stok (včetně stok odlehčovacích), na kterých je osazeno přes 50 re-
vizních šachet a dvě odlehčovací komory. Potrubí je budováno v pro -
filech DN 250–DN 600 s převažujícím profilem DN 500. Odpadní vody ze
Švédského vrchu budou přivedeny na ČOV Cheb novou kanalizací a pro-
střednictvím stávajícího pravobřežního kmenového sběrače DN 1500.

Intenzifikace ČOV Mariánské Lázně 
Podobně jako ČOV Cheb byla i ČOV Mariánské Lázně navržena

a vybudována v době platnosti dnes již překonaných požadavků na čiš-
tění odpadních vod a současná technologická linka neumožňuje ve
všech situacích zajistit splnění dnešních právních požadavků. Její rekon-

Výstavba nových kruhových dosazovacích nádrží ČOV Cheb

Tabulka 1: Změna kapacity ČOV Cheb

Ukazatel Jednotka Současnost Po intenzifikaci

Kapacita ČOV EO 45 850 65 000
m3/den 13 840 14 515

Tabulka 2: Jakost vypouštěných vod z ČOV Cheb

Ukazatel Označení Jednotka Hodnota

Nerozpuštěné látky NL mg/l 7
Biochemická spotřeba 
kyslíku za 5 dní BSK5 mg/l 6
Chemická spotřeba
kyslíku CHSKcr mg/l 36
Celkový fosfor Pcelk mg/l 1,5
Celkový dusík Ncelk mg/l 12
Množství vody Q tis. m3/rok 4 504

Tabulka 3: Změna kapacity ČOV Mariánské Lázně

Ukazatel Jednotka Současnost Po intenzifikaci

Kapacita ČOV EO 37 000 16 802
m3/den 18 506 9 047

Tabulka 4: Jakost vypouštěných vod z ČOV Mariánské Lázně

Ukazatel Označení Jednotka Hodnota

Nerozpuštěné látky NL mg/l 3,9
Biochemická spotřeba 
kyslíku za 5 dní BSK5 mg/l 3,6
Chemická spotřeba
kyslíku CHSKcr mg/l 24,2
Celkový fosfor Pcelk mg/l 0,8
Celkový dusík Ncelk mg/l 14,0
Množství vody Q tis. m3/rok 2 537

Tabulka 5: Snížení vypouštěného znečištění

Ukazatel Označení Jednotka Množství

Biochemická spotřeba
kyslíku za 5 dní BSK5 t/rok 21,9
Chemická spotřeba
kyslíku CHSKcr t/rok 60,5
Nerozpuštěné látky NL t/rok 30,8
Celkový dusík Ncelk t/rok 37,0
Celkový fosfor Pcelk t/rok 5,9

Sovak 1211_Sovak 1/2009 pro P  7.12.11  16:56  Stránka 19



strana 20/408 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 12/2011

strukce byla připravována dlouhodobě, již v roce 2003 byla zpracována
Studie na posouzení technologie ČOV Mariánské Lázně, která měla za
cíl optimalizaci sestavy strojně-technologického zařízení při minimálním
rozsahu stavebních prací za podmínky zajištění vysokého stupně pro-
vozní spolehlivosti a životnosti. Na tuto studii navázala další příprava in-
tenzifikace ČOV. 

Poslední dostavbou ČOV Mariánské Lázně v roce 2006 bylo její vy-
bavení doplněno chemickým srážením fosforu dávkováním síranu žele-
zitého a objektem mikrofiltrace pro snížení vypouštění nerozpuštěných
látek. Další snížení emisí v ukazateli celkový dusík (což je podobně jako
u ČOV Cheb hlavním současným požadavkem) je předmětem právě pro-
bíhající intenzifikace v rámci tohoto projektu. 

Na ČOV Mariánské Lázně jsou čištěny odpadní vody z území Ma -
riánských Lázní a obcí Úšovice, Klimentov, Velké Hleďsebe a Hamrníky,
které jsou napojeny na jeden kanalizační systém. Recipientem vyčiště-
ných odpadních vod je Kosový potok.

Po dokončení intenzifikace ČOV Mariánské Lázně dojde ke změnám
v její kapacitě, jak je uvedeno v tabulce 3 (změny reflektují aktuální stav
v množství vypouštěných odpadních vod) a bude dosažena jakost vy-
pouštěných vyčištěných odpadních vod uvedená v tabulce 4.

Intenzifikace stávající mechanicko-biologické ČOV v Mariánských
Lázních směřuje především do biologického stupně, a to s ohledem ne-
jen na organické znečištění, ale především na znečištění tvořeného for-
mami dusíku a fosforu. V kalovém hospodářství bude za účelem dosa -
žení vyšší koncentrace sušiny v kalu vybudováno nové strojní zahuštění
přebytečného kalu. Podchycení a dávkování kalové vody do regenerace
sníží zatížení nitrifikace dusíkem a přispěje tak ke zvýšení celkové sta-
bility procesu. 

Intenzifikace ČOV bude prováděna za provozu tak, že budou její dot -
čené části postupně vyřazovány z provozu a po opravě, rozšíření nebo
doplnění budou opětně zprovozněny. Z větší části se práce budou týkat
strojně-technologického zařízení a nutné stavební části v návaznosti na
technologii.

Nejvýznamnější rekonstrukční a intenzifikační zásahy v ČOV Ma -
riánské Lázně budou na jejích následujících částech:
Přítok do čistírny odpadních vod – doplnění měření odlehčení a úpra-

va přítokového rozdělovacího objektu pro rovnoměrné rozdělení pří-
toku na každou biologickou linku tak, aby bylo zajištěno účinné od-
straňování celkového dusíku.

Hrubé předčištění – novým koncepčním řešením se sleduje účinnější
vymytí organického znečištění z těžených shrabků a písku pro dosa-
žení zvýšeného organického podílu na přítoku do aktivace tak, aby
bylo dosahováno zvýšeného efektu při odstraňování celkového dusí-
ku (česle s lisem shrabků, šnekové dopravníky, separátor písku s in-
tegrovaným praním a lapák písku).

Aktivační nádrže – rekonstrukce aktivačních nádrží ze systému regene-
race a nitrifikace na biologické odstraňování dusíku pomocí systému
R-D-N, tzn. regeneraci kalu a sekvenční nitrifikaci-denitrifikaci, do-
plnění o objekt dávkování externího substrátu pro účinnější odstra-
ňování celkového dusíku.

Dosazovací nádrže – nové vystrojení nádrží.
Kalové hospodářství – zefektivnění zahušťování přebytečného kalu

strojním zahuštěním, akumulace a rovnoměrné dávkování vzniklých
kalových vod zatížených formami dusíku do regenerace za účelem
účinnějšího odbourání.

Intenzifikace uvedených částí čistícího procesu bude doplněna po-
třebnými zásahy na spojovacím a provozním potrubí, kabelových tra-
sách, komunikacích a zpevněných plochách, bude osazen nový systém
řízení provozu a vytvořen kamerový systém. 

Souhrnné údaje k projektu
Rozsahu projektu odpovídají investiční náklady, které vč. rezervy

přesahují 627 mil. Kč (bez DPH), podpora z OPŽP bude poskytnuta ve
výši cca 403 mil. Kč.

Realizací projektu budou vytvořeny podmínky pro připojení 500 EO
a pro odstranění znečištění ve zvýšeném množství oproti současnému
stavu, jak je uvedeno v tabulce 5.

Výstavba byla zahájena v říjnu 2010 a bude dokončena v březnu
2013. Po vybudování zařízení jednotlivých stavenišť, přípravě a projed-
nání projektové dokumentace pro provádění stavby, projednání har -
monogramu prací i dalších řídicích dokumentů projektu a úpravách sta-
veniště v areálu ČOV Cheb se vlastní stavební práce na ČOV Cheb
rozběhly počátkem letošního roku a ostatní dva dílčí projekty následova-
ly. V současné době probíhají práce na všech podprojektech a přijatý
harmonogram zaručuje dokončení projektu ve stanoveném termínu. 

Na ČOV Cheb v současnosti probíhá výstavba železobetonových
konstrukcí dvou dosazovacích nádrží o průměru 30 m a s nimi spojené
čerpací stanice kalu, ve které byly zahájeny montáže technologického
vystrojení. Dokončen je již objekt mikrofiltrace včetně dodávky čtyř bub-
nových mikrofiltrů pro terciální dočištění, probíhá montáž čerpací techni-
ky a hradítek. Na dešťové zdrži a regenerační nádrži jsou dokončeny že-
lezobetonové konstrukce, provádí se spádové betonové výplně. Práce
dále probíhají na dmychárně pro biologickou linku, budově zahuštění ka-

Pohled na výkopové práce pro odkalizování městské části Chebu –
Švédského vrchu

ČOV Mariánské Lázně – výstavba rozvodů vzduchu a kalů, pohled na
levou biologickou linku

ČOV Mariánské Lázně – pohled na objekt rekonstruované aktivace levé
biologické linky

Sovak 1211_Sovak 1/2009 pro P  7.12.11  16:56  Stránka 20



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 12/2011 strana 21/409

lu, homogenizační a fugátové nádrži. Dokončena je dostavba kalových
polí a rekonstrukce uskladňovací nádrže. Souběžně postupují práce na
spojovacích potrubích a kabelových rozvodech.

Na ČOV Mariánské Lázně jsou práce soustředěny na rekonstrukci
jedné technologické linky biologického čištění, na které je kompletně do-
končena rekonstrukce nádrže aktivace a regenerace a probíhá oprava
dna s ní spojené dosazovací nádrže. Je dokončena dmychárna a AT sta-
nice provozní vody. Protože jsou již také osazeny jedny z nových česlí,
bude po dokončení dosazovací nádrže možné tuto technologickou linku
zprovoznit a umožnit rekonstrukci druhé linky. Současně probíhají práce
na hrubém předčištění, odlehčení, dávkování metanolu, na spojovacích
potrubích, kabelových rozvodech a dalších objektech.

Na kanalizaci Švédský vrch je dokončena cca polovina kanalizač-
ních řadů.

Rozšířením a zkvalitněním systémů sloužících k odvádění a čištění
odpadních vod ve zmíněných oblastech bude dosaženo snížení znečiš-
tění recipientů Ohře a Kosového potoka organickými látkami a nutriety
v souladu s plněním Směrnice Rady 91/271/EHS – o čištění městských
odpadních vod, Směrnice Rady 78/659/EHS, Směrnice Evropského par-
lamentu a Rady 2000/60/ES stanovující rámec pro činnost Společenství
v oblasti vodní politiky a jejich implementace do změn české legislativy
(NV 61/2003 Sb. v platném znění).

Projekt je zajišťován v režimu požadovaném pro velké projekty pod-
porované z OPŽP, což přináší zvýšené nároky na jeho administrativní
zajištění podle nastavených pravidel u všech účastníků výstavby, kterými
jsou:

Příjemce podpory a investor:
Vodohospodářská společnost CHEVAK Cheb, a. s.
Tršnická 4/11, 350 11 Cheb
Projektant: Hydroprojekt CZ, a. s.
Zhotovitel: Sdružení „Čistý Cheb“

vedoucí sdružení: SMP CZ, a. s.
účastníci sdružení: Metrostav, a. s., Algon, a. s.

Správce stavby: Sdružení „VRV – Investon“ 
vedoucí sdružení: Vodohospodářský rozvoj 
a výstavba, a. s.
účastník sdružení: Investon, s. r. o.

Ing. Michaela Polidarová
CHEVAK Cheb, a. s.
e-mail: polidarova@chevak.cz

ng. František Smrčka
Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a. s.
e-mail: smrcka@vrv.cz

Sovak 1211_Sovak 1/2009 pro P  7.12.11  16:56  Stránka 21



strana 22/410 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 12/2011

Pod garancí Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí
vyhlašuje

Svaz vodního hospodářství ČR
ve spolupráci se

Sdružením oboru vodovodů a kanalizací ČR

SOUTĚŽ
VODOHOSPODÁŘSKÁ STAVBA

ROKU 2011

A. V rámci soutěže budou hodnoceny stavby v kategoriích:
I. Stavby pro zásobování pitnou vodou, odvádění a čištění odpadních vod. 
II. Stavby sloužící k umělému vzdouvání, zadržování a usměrňování povrchových vod,

ochraně před škodlivými účinky vod, úpravě vodních poměrů nebo k jiným účelům sle-
dovaným zákonem o vodách.
V každé kategorii budou oceněny stavby v podkategoriích dle investičních nákladů do

50 mil. Kč a nad 50 mil. Kč, a to v každé této podkategorii maximálně 2 stavby.

B. Do soutěže mohou být přihlášeny vodohospodářské stavby nebo jejich ucelené
části realizované na území České republiky, u kterých byl oznámen záměr o užívání dokon-
čené stavby, nebo u kterých byl vydán kolaudační souhlas, a to v období od 1. 1. 2011 do
31. 12. 2011. 

C. Základním kritériem pro hodnocení bude komplexní posouzení přínosů staveb
z hlediska jejich: 
• koncepčního, konstrukčního a architektonického řešení,
• vodohospodářských účinků a technických a ekonomických parametrů,
• účinků pro ochranu životního prostředí, 
• funkčnosti a spolehlivosti provozu,
• využití nových technologií a postupů zejména v oblasti ochrany životního prostředí

a úspory energií,
• estetických a sociálních účinků.

D. Závaznou přihlášku do soutěže mohou podávat investoři vodohospodářských sta-
veb, firmy pověřené inženýrskou činností, zhotovitelé projektových, stavebních nebo tech-
nologických prací (dále jen navrhovatelé). Navrhovatelé podají závaznou přihlášku do sou-
těže v zapečetěné obálce s nadpisem „Vodohospodářská stavba roku 2011“ na adresu:
Svaz vodního hospodářství ČR, Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1, současně s dokladem
o zaplacení vložného do soutěže, a to na účet u KB Praha, č. účtu 510125040217/0100. 

E. Vložné do soutěže se diferencuje pro jednotlivé podkategorie, a to: 
• 30 000,– Kč (podkategorie staveb o investičních nákladech nad 50 mil. Kč),
• 10 000,– Kč (podkategorie staveb o investičních nákladech pod 50 mil. Kč).

F. Požadované doklady:
1. Popis stavby, který se orientuje na její priority z hledisek uvedených v odstavci C v pí-

semné i elektronické podobě na CD.
2. Doklad, že je stavba užívána v souladu s právními předpisy (kolaudační souhlas, popř.

čestné prohlášení, že příslušný úřad nezakázal užívání stavby ve smyslu § 120 staveb-
ního zákona).

3. Fotografie stavby v elektronické podobě na CD ve formátu JPG.
4. Reference provozovatelů, uživatelů, nezávislých expertů apod.

Organizátor soutěže má právo požadovat od navrhovatele doplňující informace, případ-
ně doklady.

G. Organizátor soutěže má právo soutěž zrušit.

Závaznou přihlášku včetně dokladů a vložného 
zašlete do 31. 3. 2012 

Formulář závazné přihlášky a další podrobné instrukce pro podání závazné přihlášky
jsou zveřejněny na webových stránkách SVH ČR a SOVAK ČR, tj. www.svh.cz a www.
sovak.cz. Další bližší informace a podrobnosti k vyhlášení soutěže poskytne sekretariát
SVH ČR, tel.: 257 325 494 nebo e-mail: info@svh.cz.

Sovak 1211_Sovak 1/2009 pro P  7.12.11  16:57  Stránka 22



strana 24/412 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 12/2011

Problematika výskytu léčiv v pitné vodě z pohledu spotřebitelů 
a výrobců vody
František Kožíšek, Hana Jeligová, Václav Čadek, Ivana Pomykačová

Vztah veřejnosti k léčivům je různý, ale převážně kladný. Lidé považují léčiva za prostředek k navrácení zdraví, za užitečný prostředek k udr-
žení určitých funkcí (tam, kde moderní medicína nedokáže nemoc vyléčit) nebo potlačení nepříjemných příznaků, popř. za nutné zlo, které
je ale vyvažováno uvedenými výhodami. Na druhou stranu ale většina spotřebitelů vnímá převážně negativně, dozvídá-li se, že se stopy
těchto látek mohou vyskytnout ve vodě, kterou pijí. Důvodem je skutečnost, že toto „užití“ léčiv je nezamýšlené, nedobrovolné a necílené.
Také představa požívání látek, které předtím prošly vylučovacím traktem jiné osoby, vede často u spotřebitelů k esteticky motivovanému
obrannému postoji.

V případě výrobců pitné vody se otázka výskytu léčiv ve vodě přidá-
vá k dlouhé řadě problémů, které je mohou potkat. A tento je o to nepří-
jemnější, protože se jedná o novou problematiku, se kterou se tuzemští
výrobci dosud nesetkali, a většina z nich neví, jak na ni reagovat. A také
proto, že se o ni živě zajímají média, což při nesprávné komunikaci hrozí
pošramoceným obrazem firmy před veřejností.